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RELACION ARKITEKTONIK

RESTAURIM! | AMBJENTEVE TE BRENDSHME TE KATIT PERDHE
DHE PODRUMT TE SHTEPISE MUZE "ALEKSANDER XHUVANI".

Duke U nisur nga domosdoshméria pér zhvillimin e métejshém artistiko-kulturor por
edhe mé gjeré né gytetin e Elbasanit nevojitet t& kemi njé ambient ekspozitor
,dhe ambienti pérzgjedhur pér kété aktivitet &shté objekti 2-kat né lagjjen Kala i
cili sot shérben pér rujtien e veprave té artit t&€ gytefit & Elbasanit.

Koordinatat gjeografike té objektit 41.116185, 20.081084.

Vendndodhja e objekfit.

Vendndodhja e objekdit
ne lagjen “Kala".




Shtépia Muze e Aleksandér Xhuvanit, pozicionohet né arterien veriore té lagjes
Kala,pérgjaté aksit t& rrugés "Ptoleme Xhuvani”. Objekti, me altimetri 2-Kat, ka njé
potencial té larté né& arkitekiurén e eksterierit,né t€ cilén pikasin elemente
dekorativé dhe kompozimi i linjave té& drejta me ato fluide. Shtépia muze
pérfagésohet nga volumi cilindrik né anén peréndimore, shkallaren né hyrien
kryesore té tij dhe me njé oborr t&€ vetin i konturuar me mure rrethuese dhe
kangjella né anén Veriore dhe Jugore, ndérsa né anét Lindore-Perendimire
rrethohet me objekiet ekzistese respektivisht né altimetriné 2-Kat. Pérpos funksionit

kryesor si shtépia e arsimtarit Aleksander Xhuvani, objekti ka shérbyer gjithashtu si

shtépi arti-galeri pér rugjtien e veprave artistike.

Krahas potencialit té tij si objekt, kérkesa dhe iniciativa pér rikonstruksionin dhe
rikthimin e shtépise muze né kushte optimale hedh fokusin né ruaqjtien e jetés dhe
krijimtarisé sé arsimtarit Aleksandér Xhuvani,gijithashtu, né t& nderthuret dhe rugjtja
e artit té krijuar ndér vite té€ piktoréve dhe skulptoréve elbasanas, té lene pas né
kohé.

Objekti &shté i ndértuar me muraturé tulle dhe suvatuar me suva fradicinale
me llac/cimento dhe fino. Dyshemeja né pjesén e hyrjes sé katit pérdhe t& objektit
éshté pjesérisht e rikonstruktuar duke e hequr dyshemené egzistuese t€ dérrasés
e cila éshté mbushur me beton dhe &shté shtruar me pllaka. Sallat e ekspozimit
kané shtrim me parket druri dhe nyja higjenosanitare éshté e shtruar me pllaka.



Ndarja e ndérkateve &shté me strukturé betoni dhe mbi té dyssheme dérrase, e
cila &shté né gjendje t& géndrueshme, por qé ka domosdoshméri pér ndérhyrje.
Hapésirat e podrumit, kané shirim uniorm me pllaka dhe ka nevojé pér ndérhyrje
riparuese t& muraturés né interior.

Dyert e brendshme t& hyrjes sé& katit pérdhe jané druri, respektivisht me korniza,
dera e tualetit pjesérisht druri dhe vetraté xnami dhe dera kryesore &shté kryesisht
druri e inkorporuar me xham. '

Planimetria e podrumit. Planimeftria e katit perdhe.



Pérshkrimi | gjendjes ekzistuese.

Plani | podrumit konsiston né 5 hapésira, té shtruara me pllaka pocelani dhe dyert
e brendshme nuk jane t& vendosura, ndaj ndérlidhja dhe komunikimi mes tyre
&shté | vazhduar. Hapésira e gjashté nuk éshté e aksessueshme né ményré té
drejtpérdrejté nga hapésirat e lartpérmendura, por ka hyrje respektive né pjesén
e jashtme jugore. Ne katin e paré, sipérfagja e planimetrisé éshté mé e madhe
pasi né anén peréndimore, hapesira ekspozitore vjen e vazhduar né njé, mbi murin
e kalasé. Dyshemeja né kété kat, pérvec nyjes higjenosanitare dhe pjesés sé&
pérparme 1& hyrjes &shté e shtruar me parket druri, | cili do t& restaurohet. Muret
e ketij kati jané né gjendje t& mire, po kané nevojé pér riparime t& métejshme si
patinim dhe lyerje. Catia e objektit &shté né gjendje t& miré dhe éshté me
konstruksion druri. Dritaret e objektit né podrum jané me kangjella dhe me vetrata
druri.
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Pamje e brendshme e podrumit.

Pamje te eksterierit fasada veriore.




Punimet gé& duhet 1& krvhen:

Objekti sic e pérmendém dhe mé sipér ka domosdoshméri pér t& ndérhyré me
element reastaurim né pjesén e rifiniturés. Dhe konkretfisht né katin pérdhe
punimet t& cilat do té realizohen jané:

Punime pér katin pérdhe.

s Prishja dhe zevendesimil pllakave & fualetit.

e Restaurimi i dyshemesé sé& drurit,

o 78véndésimii dritareve t& drurit me fe reja.

o Dritaret do te pajisen me grila druri.

+ Tualeti do te ribehet me instalime hidraulike te reja, veshje me shirese
hidroizolimi si dhe veshje me pliaka te reja gress.

s Tavanet e hollit do te behen me gips dhe ndricim te ri.

« Dyert e cbjekti do te higen dhe do te zevendesohen.

« Ambientii brendshem duhet te trajtohet me patinim dhe lyerje me boje
plastike.

Punime ndérimi ne bodrum.

+ Dyshemeja dhe muret e bodrumit do te pajisen me shirese hidroizoluese;

¢ Dyshemeja do te ri-vishet me pliaka.

¢ Muret e bodrumit do te pajisen me shirese bitumi dhe polisterol per
hidroizolimin e lageshtise dne do te vishen plotesisht me gur fe aplikuar
sipas teknikes crigjinale te vete identifetit te objektit.

s Z&véndésimii dritareve ekzistuese.

¢ Rivendosja e ndricimit te hapesirave te brendshme.

Punime ndérimi né cborrin e jashi&ém. {Ana Veriore)

e Risistemimi | gjelberimit ne oborrin e jashtem.

s Ri-veshja e pasazheve te kalimit me gure te buxharduar dhe
fugature me guralece.

« Sisternimi | kuadrateve ekzistues te gjelberuar, me gjelberim te
njetrajtshem bari dhe bimesi shumengijyreshe te ulet.



« Vendosja e elementeve dekorative ne pjese strategjike te oborrit,
per ekspozimin e identitetit e objektit.

« Rissistemim | shkalleve ge bejne te mundur aksesin ne podrum.

« Vendosje e sistemit fe drenazhit perimetralisht objekfit.

» Prishje e murit rethues, ulje e lartesise se fij dhe vendosie e
kangjellave metalike dhe portes kryesore, e rikoncpetuar.

Punime ndértimi né oborrin e jashtém, (Ana Jugore)

Ri-sistemimi dhe trajtimi | oborrit ne anen jugore te objekdit.

Krijirmi | nje pasazhi me teksturen e njejte te oborrit ne anen veriore (gure te
buxharduar, fugaturat e te ciit mbushen me guralece}.

Ri-trajtim | vegjetacionit, duke inkorporuar ate te mesem dhe te larte.
Ndjekje e njejte e tipologjie se murit rrethues, ku do te kemi ulje te lartesise
se afij ekzitues, paijisjien me kangjella metalike te te njejtit lloj me murin ne
anen veriore,

Restaurimi | portes ekzistuese, e cila eshte identifikuese per tipologjine e
objektit ne Kala.

Krijimi | strehes mbi porten kryesore ne nje pierresi prej 20%. (me tiegulia)
Vendosia e panelit informues ne pjesen e jashime.

Punime prishje fasade

Prishje suvatim fasade.

Prishje e murit rrethues ne fasaden veriore, rimodelimi | fij ne lariesi dhe
elementet dekorative te kangjellave.

Hegje e kangjellave ne dritaret e podrumit.

Punime ndédimi fasade

Restaurimi i fasadave, pastrimi nga suvaja e degraduar dhe lyerje me boje
hidromat cilesia e pare.




e Restaurimi i strehes se catise, duke ruagjtur dhe ftrajtuar elementét
arkitekturore si dhe vendosjen e ullukéve horizontal dhe vertikal t& shkarkimit
té uvjérave té shiut material bakri.

¢ Restaurim i pjeshém i fasadé&s me guré dekorativ (pjesa e xokolatures).

¢ Restaurim | plote | shkalleve kryesore.

¢ Lyrje me bojé hidroplastike té& fasadés.

¢ Ri-vendosja e kangjellave metdlike sipas nje koncepti te ri.

e Shiim | kornizave decorative ne pika kyce te objektit, per te krijuar nje
simeftri harmonike midis elementeve.
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